
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

FUNDAÇAO SERVIÇO DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA 
 LICITAÇÃO 

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone: (0xx67) 3441-5050 - Fax:(0xx67) 3441-5050 
Site: http://www.funsau-na.ms.gov.br/ 

 

         

Processo nº    131/2015. 
       Pregão Presencial nº 25/2015. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2015 – FUNSAU-NA 
Tipo Menor Preço por item 

 
OBJETO: Aquisição de Indicadores Químicos, Integradores Químicos e 

Indicadores Biológicos para Central de Esterilização de Material do 

Hospital Regional de Nova Andradina/FUNSAU-NA, da assinatura do 

contrato até 31/12/2015, conforme solicitação da farmácia, de acordo 

com o anexo I termo de referencia e orçamentos em anexo.  

 O Edital estará disponível, mediante o ressarcimento de custos no valor 

de R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 02/06/2015, de 07:00 hs. às 11:00 hs. 

e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. 

Entrega e abertura das Propostas: Dia: 22/06/2015 

às 07:30 horas. 

. 
O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: Ag. 

0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no (67) 3441-

5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, (ENDEREÇO, FONE 

E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações na FUNSAU-NA, Av. Eulenir de 

Oliveira Lima nº 71 – fone: (0xx67) 3441-5050 Ramal 222 – licitacao@funsau-na.ms.gov.br. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.funsau-na.ms.gov.br/


  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Objeto: Aquisição de Indicadores Químicos para Central de Esterelização de Material 
do Hospital  Regional de Nova Andradina FUNSAU-NA, da assinatura do contrato até 
31/12/2015.  

 

 

 

ITEM 
DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO UND QTD  

 

MARCA 

PREÇO 

UNIT 
PREÇO TOTAL 

01 

INDICADOR 
INTEGRADOR CLASSE 5 

PARA ESTERILIZAÇÃO 

À VAPOR:. 

INDICADOR INTEGRADOR QUÍMICO 

INTERNO, CLASSE 5, DE ACORDO COM 
A CLASSIFICAÇÃO ANSI/AAMI/SSO 

11140-1 QUE PERMITE EFETUAR A 

MONITORIZAÇÃO DE TODOS OS 
PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO 

DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, 

SIMULANDO A MORTE MICROBIANA 
NO INTERIOR DAS EMBALAGENS, COM 

LEITURA ATRAVÉS DE MUDANÇA DE 

LIMITE. CAIXA COM 500 UNIDADES. 
PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS. 

CX 20  R$ 880,12 R$ 17.602,40 

02 

INDICADOR QUÍMICO 

INTERNO 

MULTIPARAMÉTRICO 
PARA VAPOR 

INDICADOR QUÍMICO INTERNO, DO 

TIPO MULTI-PARAMÉTRICO, PARA 
CONTROLE QUÍMICO DOS PROCESSOS 

DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR 

SATURADO, COMPOSTO POR UMA 

TIRA DE PAPEL DE 1-3 CENTÍMETRO 

DE LARGURA POR 20-30 CENTÍMETROS 

DE COMPRIMENTO, PICOTADA AO 
MEIO, COBERTA POR UMA UMA 

SUBSTÂNCIA QUÍMICA QUE MUDA DE 

COR, QUANDO EXPOSTA ÀS 
CONDIÇÕES MÍNIMAS DE TEMPO E 

TEMPERATURA NECESSÁRIAS AO 

PROCESSO. APRESENTAR UM 
GABARITO DE COR QUE INDICA A 

VIRAGEM IDEAL ESPERADA PARA O 

INDICADOR QUÍMICO. PRAZO DE 
VALIDADE DE 2 ANOS. CAIXA COM 240 

TIRAS (COM PICOTES PARA 

DUPLICAÇÃO EM 480 TIRAS). 

CX 10  R$ 133,27 R$ 1.332,70 

03 

INDICADOR QÚIMICO 

MODELO BOWIE & 
DICK.  

O PACOTE TESTE É COMPOSTO POR 

UMA FOLHA IMPREGNADA COM UM 

INDICADOR QUÍMICO SENSÍVEL 
POSICIONADA APÓS VÁRIAS 

CAMADAS DE PAPEL CARTÃO 

POROSO, ESPUMA E UMA FOLHA 
ESPECIAL DE ALERTA QUE 

POSSIBILITA A IDENTIFICAÇÃO DE 

OUTRAS FALHAS DE REMOÇÃO 
INCOMPLETA DE AR. INDICADO PARA 

TESTAR A REMOÇÃO DE AR E 

IDENTIFICAR POSSÍVEIS FALHAS DE 
VEDAÇÃO EM EQUIPAMENTOS A 

VÁCUO.  

APRESENTAÇÃO: PACOTE PRONTO DE 
13 X 11 X 2,5 CM.  

PARA TESTE DO EQUIPAMENTO COM 

FOLHA DE ALERTA ALÉM DA FOLHA 
TESTE PRINCIPAL.  

OFERECER FACILIDADE NA 

UNI. 600  R$ 32,63 R$ 19.578,00 

 

 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

IDENTIFICAÇÃO DO PROBLEMA E 

AUMENTAR A SEGURANÇA. 

04 
INDICADOR BIOLÓGICO 

DE LEITURA RÁPIDA  

PACOTE TESTE PARA ESTERILIZAÇÃO 
A VAPOR (DISPOSITIVO DESAFIO DE 

PROCESSO) CONTENDO O INDICADOR 

BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA, com 
tempo de resposta final negativa em 3 (três) 

horas. E O INDICADOR INTEGRADOR, 

COM MUDANÇA DE LIMITE. 

OS RESULTADOS DEVERÃO SER 

OBTIDOS ATRAVÉS DA INCUBADORA 

DE LEITURA RÁPIDA, COM 
CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA E 

RESULTADOS AUTOMÁTICOS. A 

LEITURA DO INDICADOR É FEITA AO 
FINAL DE 3 HORAS DE 

INCUBAÇÃO. A INCUBADORA 

COMPATIVEL COM O INDICADOR  
BIOLÓGICO OFERECE RESULTADOS 

IMEDIATOS (APROVADO OU 

REJEITADO E NÃO REQUER 
INTERPRETAÇÃO DE COR). SENDO QUE 

O INDICADOR BIOLOGICO DEVERÁ 

SER COMPATÍVEL COM A 
INCUBADORA NA FORMA DE 

COMODATO. DEVE SER  PACOTE 

POROSO, COM INDICADOR QUÍMICO 
EXTERNO PARA CONTROLE DE 

EXPOSIÇÃO, TESTE SEMANAL. 

UNI. 130  R$ 87,83 R$ 11.417,90 

TOTAL R$ 49.931,00 

 

 

1- Fornecer treinamento para manuseio dos materiais de esterilização.  

2- O aparelho para a realização do teste Bowie & Dick, item 3, deverá ser fornecido pela 

empresa ganhadora em comodato. 
 

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 49.931,00 (quarenta e nove mil, novecentos e trinta e um reais); 

 

PRAZO DE ENTREGA: SERÁ ATÉ 03 (TRÊS) DIAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA 
FUNSAU-NA. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de acordo com 
a entrega das mercadorias e nota fiscal devidamente atestada.  
 
LOCAL DE ENTREGA: Fundação Serviço de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA. 

 
 

 
 

Nova Andradina/MS, 27 de maio de 2.015. 
 

 


